İbn Arabî’nin zikrettiği hadis, Buhârî (256/870) başta olmak üzere İbn Hibbân

(354/965), Tâberânî (360/971), Beyhakî (458/1066), Hâkim (405/1014) ve İbn Ebî Şeybe

(235/849) tarafından nakledilmiştir. Rivâyetler arasında lafız farklılıkları bulunmaktadır.

Bununla birlikte söz konusu rivâyetleri, ”كان الله ولم يكن غير”
8
ve “ شيئ قبلهكان الله ولم يكن “ şeklinde

9

olmak üzere iki grupta toplamak mümkün gözükmektedir.

İbn Hâcer (852/1449) “Şimdi de öyledir” ziyadesinin hadis kitaplarında

bulunmadığını ifade etmiş ve İbn Teymiye’nin (728/1328) buna dikkat çektiğini belirtmiştir.
10

Ali el-Karî (1014/1605) de hadisin sabit olduğunu, fakat bu ilavenin vahdet-i vucûdu savunan

kişilerin uydurdukları sözlere benzediğini ifade etmiştir.
11

Ali el-Karî (1014/1605) her ne

kadar böyle düşünse de vahdet-i vücûdun fikir babası olarak kabul edilen İbn Arabî, mezkur

ziyadenin hadisin aslından olmayıp hadise ilave bir lafız olduğunu keşfen söylemiştir.

Necmüddin el-Gazzî’nin de belirttiği gibi; hadisin aslından olmayan bu lafızların, hadisteki

teknik ifadesiyle müdrecin tespitini İbn Teymiyye’den önce İbn Arabî yapmıştır.
12

İsmâil Fenni Ertuğrul’un (1365/1946) aktardığına göre Bayezid-i Bistâmî’nin

(264/874) meclisinde birisi “Allah vardı, O’nunla beraber hiçbir şey yoktu” hadisini

okuyunca: “Şu anda da öyledir” diye ilavede bulunmuştur. Ayrıca İsmâil Fenni Ertuğrul, bu

rivâyeti vahdet-i vücûda delil olarak gösterilen hadisler arasında zikretmiştir.

17

Son olarak yüz onuncu bab olan Makâmu’l-huşû‘da

“ أن الله اذا تجلى لشيئ خشع له”

“Şüphe yok ki Allah (c.c.) bir şeye tecellî ettiğinde o şey Ona boyun eğer.” şeklinde

aktarılmıştır. Diğerlerinden farklı olarak hadisin hemen peşinden kaynağına işaret edilmiş ve

Bezzâr (292/905) tarafından tahric edildiği belirtilmiştir.
18

14

Fütûhât, IV, 19.
15

Hadisin metni uzunca olup biz sadece ilgili kısmını vermekle yetindik. Hadisler için bkz. Buhârî, Rikak 52,

Tevhid 24; Müslim, Îmân 299; Ahmed, II, 293.
16

Fütûhât, I, 498.
17

Fütûhât, II, 304 (177.

Öte yandan İbn Arabî’nin rivâyeti

önce keşfen öğrendiği, sonra ise naklen sabit olduğu bilgisine ulaştığı düşünülebilir. İbn

Arabî, bu konuda herhangi bir malumat aktarmıyorsa da rivâyetlerden hareketle böyle bir

sonuca gidilebilir.
19

İbn Arabî’nin aktardığı hadisin aslı hadis kaynaklarında mevcuttur. Nesâ’î (303/915)

ve İbn Mâce (273/886) hadisi nakletmişlerdir. İbn Mâce, onu Fütûhât’taki gibi “اذا تجلى”; Nesâî

ise “ اذا بدا ” lafzıyla nakletmektedir.
20

Kaynaklarda genellikle güneş tutulmasıyla ilgili rivâyetlerin son kısmında ve benzer

lafızlarla yer almaktadır. Müsned’de iki yerde nakledilmektedir.
21

Hadis Abdullah b.

Ahmed’in Kitabu’s-sünne’sinde
22

ve İbn Huzeyme’nin (311/923) Tevhîd’inde
23

, ayrıca

Dârekutnî (385/995) ve Beyhakî (458/1066)’nin Sünen’lerinde
24,

nakledilmektedir. Muhâsibî

(243/857)
25

ve Kuşeyrî (465/1072) de hadisi kitaplarında zikretmişlerdir.
26

18

Fütûhât, II, 193 (110. bab).
19

Örnek için bkz. Fütûhât, III, 70 (318. bab).
20

Bkz. Nesâî, Ahmed b. Şuayb Ebû Abdirrahman, el-Müctebâ mine’s-Sünen, (thk. Abdulfettah Ebû Ğudde,

Elbânî’nin değerlendirmeleriyle birlikte), Mektebetü’l-Matbû‘âti’l-İslâmiyye, I-VIII, 2. bs. Haleb, 1986/1406,

Küsûf 16; Elbânî hadisin zayıf olduğunu belirtmiştir. Bkz. Elbânî, Za‘îfü süneni’n-Nesâî, Mektebetü’l-me‘ârif, 1.

bs. Riyad, 1998/ 1419, s. 55; İbn Mâce, İkâme 152; Elbânî hadisin zayıf olduğunu, son bölümünün (Küsûf

namazıyla ilgili metnin “ اذا تجلى“ kısmından sonuna kadar olan kısmı ) münker olduğunu belirtmiştir. Bkz.

Elbânî, Za‘îfü sünen-i İbn-i Mâce, Mektebetü’l-me‘ârif, 1. bs. Riyad, 1997/1417, s. 93-94.
21

Ahmed, IV, 267, 268; Burada hadis, İbn Arabî’nin naklettiği son kısmı olmaksızın geçmektedir. Örnek olarak

bkz. Ahmed, IV, 272, 277.
22

Abdullah b. Ahmed b. Hanbel, es-Sünne, II, 473 (1078).
23

İbn Huzeyme, Tevhid, II, 889 (598).
24

Dârekutnî, Ali b. Ömer, es-Sünen, (Ta‘lik Şemsü’l-hak Azimâbâdî), Dâru -ihyâi’t-türâsi’l-‘Arabî, I-IV, Beyrut,

1993/1413, II, 64 (8); Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyin b. Ali, es-Sünenü’l-kübrâ, (thk. Muhammed

Abdulkadir Ata), Mektebetü Dâri’l-Bâz, I-X, Mekke, 1994/1414, III, 332 (6128), 333 (6129).
25

el-Muhasibî, Ebû Abdullah Haris b. Esed el-Muhasibî, er-Ri‘aye li-hukukillah, (thk. Abdülkadir Ahmed Ata),

4. bs. Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, ts. s. ; Eser dilimize kazandırılmıştır. Bkz. Kalb hayatı, er-Ri‘aye, Ebu

Abdullah Haris b. Esed Muhasibî, (trc.

hâlde, Allah Teâlâ’nın azametinin kalbini kuşatmasından dolayı, günde yetmiş defa küçülür,

kendini değersiz görür.”
27

İbn Arabî’nin naklettiği bu rivâyet hadis kaynaklarında bulunamamıştır. Ancak Hz.

İsrâfîl’in Allah korkusundan dolayı küçüldüğüne dair hadisi, tespit edebildiğimiz kadarıyla ilk

olarak Halil b. Ahmed (175/791) el-‘Ayn adlı eserinde isnadsız olarak zikretmiş;
28

İbnü’l-Esîr

(606/1209) de en-Nihâye’de bu hadise yer vermiştir.
29

(5) Allah Teâlâ’nın, Âdem’i Rahmân’ın Sûretinde Yaratması

İbn Arabî, Fütûhât’ın beşinci babında Allah Teâlâ’nın (c.c.) Rahmân ismi ile ilgili

çeşitli bilgiler vermiştir. Bu bilgiler arasında şunlar da yer almaktadır:

Allah-Kâinât irtibatını inceleyen eser; bu ilişkilerin seyrini,

“Allah, Âdem’e esmâ’nın (isimlerin) tamamını öğretti”
33

âyeti ile “Allah Teâlâ, Âdem’i

Rahmân’ın sûretinde yarattı.” rivâyeti ekseninde açıklamaktadır.
34

Hadisin, “على صورته” “Alâ sûretihî” şeklindeki rivâyeti Buhârî (256/870) başta olmak

üzere Müslim (261/874), Ahmed b. Hanbel (241/855) ve pek çok kaynak tarafından

nakledilmektedir.
35

“Sûretihi” rivâyetinde İbn Arabî ile söz konusu hadisçiler arasında bir

problem gözükmemektedir. İhtilaf, “Sûreti’r-Rahmân” ilavesinden kaynaklanmaktadır. Zîra,

hadisin son kısmı tartışmalıdır.
Rahmân’ın sûreti” şeklindeki rivâyet ise çeşitli kaynaklarda yer“ ”صورة الرحمن“

Bakara, 2/31.
34

Bkz. Alkış, Abdurrahim, Abdurrezzâk Kâşânî ve Şerhu Fusûsi’l-Hikem Adlı Eserinin Tahkik ve Tahlîli

(Yayımlanmamış Doktora Tezi, MÜSBE.), İstanbul, 2008, s. 1.
35

Buharî, İsti’zan 1; a.mlf. el-Edebü’l-müfred, Dârül-Beşâiri’l-İslâmiyye, (thk. Muhammed Fuad Abdulbâkî), 3.

bs. Beyrut, 1989/1409, s. 71 (173); Müslim, Birr 115; Ahmed b. Hanbel, Müsnedü’l-İmam Ahmed b. Hanbel,

(Şu‘ayb el-Aranavut’un Ta‘likiyle birlikte) Müessesetü Kurtuba, I-VI, Kâhire, ts. II, 244, 251, 3l5, 434, 519;

Abdurrezzak, Musannefü Abdürrezzak, (thk. Habîburrahman el-A’zamî), el-Mektebü’l-İslâmî, 2. bs. I-XI,

Beyrut, 1403, IX, 445 (17952), İbn Hibbân, Sahîh, XII, 420 (5605), Humeydî, Abdullah b. Zübeyr, Müsned,

(thk. Habiburrahman el-A’zamî), Daru’l-Kütübi’l-İlmiyye, I-II, Beyrut, 1988, II, 476 (1120, 1121), Abd b.

Humeyd, el-Müntehab min müsnedi Abd b. Humeyd, (thk. Subhî Bedrî es-Samerrâî, Mahmûd Muhammed es-

Saîdî), Mektebetü’s-Sünne, I, 1. bs. Kahire, 1988/1408, s. 283 (900), Abdullah b. Ahmed, b. Hanbel eş-Şeybânî,

es-Sünne, I, 482 (451); Acurrî, Ebû Bekr Muhammed b. Hüseyin b. Abdullah el-Bağdadi, eş-Şeria, (thk.

Abdurrezzak el-Mehdî), Dâru’l-Kitabi’l-Arabî, Beyrut, 1996/1417, s. 311 (709); Sülemî de ‘sûretihî’ şeklinde

rivâyet etmiştir. Bkz. Ateş, Sülemî ve Tasavvufî Tefsiri, s. 216.
36

Eserin hadislerini tahriç eden Elbânî, “Rahman’ın sûreti” şeklindeki rivâyetin zayıf ve münker olduğu

kanaatindedir. Bkz. Elbânî, Muhammed Nâsiruddîn, Zilâlü’l-Cenneh fî tahrîci’s-Sünneh li İbn Ebî Âsım, el-

Mektebü’l-İslâmî, I-II, 3. bs. Beyrut, 1993/1413, I, 268 (516); Ayrıca bkz. a.mlf. Silsiletü’l- ehâdîs-i’s-sahîhe,

Mektebetü’l-meârif, I-VII, Riyad, 1987, I, 810 (449), II, 518; a.mlf. Silsiletü’d-daîfe, Mektebetü’l-meârif, I-XI,

Abdullah b. Ahmed b. Hanbel’in es-Sünne adlı eserinde iki defa geçmektedir.
37

Ayrıca İbn

Huzeyme (311/923), hadisi Kitâbu’t-Tevhîd’inde zikrederek hadisle ilgili çeşitli

değerlendirmelerde bulunmuştur.
38

Taberânî (360/971) de el-Mu‘cemü’l-kebîr’inde
39

, İbn

Batta (387/997) ise el-İbâne ‘an şerî‘ati'l-fıraki'n-nâciye ve mücânebetü’l-fıraki’l-mezmûme

adlı eserinde rivâyeti nakletmişlerdir. İbn Batta, hadisi kitabının dört ayrı yerinde zikretmiştir.

Biri Ebû Hureyre’ye, diğerleri İbn Ömer’e dayandırılan rivâyetlerin zayıf ve illetli olduğu dile

getirilmiştir.
40

Sebeb-i vürudsuz olarak

ve hadisin sadece“ صورته خلق دم علىان الله ” kısmı alınarak yapılan rivâyet ve yorumlarda, hadisin

sanki, Yüce Allah’ın Hz. Âdem’i “Kendi” suretinde yarattığı anlamı çıkarılmaktadır. Bu ise

hadîsin anlamının ve söyleniş gayesinin saptırılmasına neden olmaktadır. İbn Kuteybe

(276/889) Te’vilü Muhtelefi’l-Hadis’te
47

; İbn Fûrek (406/1015) Müşkilü’l-Hadîs’te
48

ve İbn

Hamza el-Hüseynî (1120/1708) el-Beyan ve’t-ta’rîf fî esbâbi vürûdi’l-hadîsi’ş-şerîf’te
49

hadîsin sebeb-i vürudunu, başka bir anlama yorumlanamayacak şekilde net olarak

vermektedirler.

Sonuç olarak; hadisin “Rahman’ın Sûreti” rivâyeti sübût açısından problemli

görünmektedir. İbn Kuteybe’nin (276/889) de zikrettiği gibi bu ifade müdrectir (hadise

sonradan ilave edilmiştir).
50

İbn Arabî de bu kanaattedir; ancak o, hadisteki bu problemi

keşfle gidermiştir. Nakil ehline göre sahih olmadığını belirttiği rivâyetin, keşf yoluyla tashihi

onun için yeterli olmuştur.

(6) Likâ Hadisi

Fütûhât’ta,

İhtilaf, İbn Arabî’nin de işaret ettiği gibi isimlerdedir. İbn Arabî

isimlerin sıralandığı rivâyetlerin muzdarib olduğunu ifade etmiştir. Allah’ın (c.c.) en güzel

isimlerinin sayıldığı rivâyetlere bakıldığı zaman, râvilerden kaynaklanan problemler göze

çarpmaktadır.

Hâkim en-Neysâbûrî (405/1014), esmâ-i hüsnâ’nın sıralandığı hadisi Müstedrek’ine

almış ve hadisle ilgili bir değerlendirme yapmıştır. Hâkim, rivâyetin isimler dışında kalan

kısmının Buhârî (256/870) ve Müslim (261/874) tarafından nakledildiğini, problemin

isimlerle ilgili kısımda olduğunu belirtmektedir. Bunun sebebi olarak da Velîd b. Müslim’in

rivâyetinde tek kalmasını ve onun dışındaki râvilerin isimlerinin sayıldığı kısmı rivâyet

etmemesini göstermektedir.

Zehebî (748/1374) ise aynı hadisle ilgili olarak şunları söyler: “Şeyhân, esmâ-i

İlâhî isimlerin hepsini keşf yoluyla öğrenmiş ve bu isimlerle dua etmiştir. Ancak bu

isimlerin neler olduğunu açıklamamıştır. Buna gerekçe olarak da zamanındaki bir kısım

insanların fitneye düşme endişesini göstermektedir. Keşf yoluyla aldığı isimlerin yerine,

kendisince en sahih gördüğü İbn Hazm’ın (456/1064) rivâyetini
75

eserine almakla

yetinmiştir.
76

(8) Deccâl'in Öldürülmesi

Deccâl kelimesi sözlükte "bir şeyi örtmek, yaldızlamak veya boyamak" anlamındaki

“decl” kökünden türemiştir.
77

Kur’ân-ı Kerîm’de deccâl kelimesi bulunmamaktadır. Kıyamet

alametlerinden biri olarak zikredilen deccâlin varlığı hadislerle sabittir.

rekat sünneti yerinde olduğunu ve sahâbenin buna çok önem verip azimle devam ettiklerini

dile getirmektedir. Ayrıca sahâbe’nin akşam ezanını işittiklerinde Hz. Peygamber gelmeden

önce mescide koştuklarını ve bu iki rekat namazı kıldıklarını anlatmaktadır. Sahâbe’nin bu

uygulamasıyla ilgili olarak Müslim’in (261/874) tahric ettiği Abdulah b. Muğaffel
83

hadisinden de bahsetmektedir. İbn Arabî’nin Müslim’in Sahîh’inde yer aldığını söylediği ve

delil olarak kullandığı hadisle keşfen sahih olduğunu belirttiği hadis, aynı hadistir; lâkin İbn

Arabî’nin naklettiği hadiste “dileyen için” kısmı bulunmamaktadır.

ظاهر ولها إلا ية من ما إنه" القر ن ي في قال إنه وسلم عليه الله صلى النبّ عن خبر صحة على الكشف أهل أصحابنا أجمع وقد”

“ ومطلع وحد وباطن

“Keşf ehli ashâbımız şu hadisin sıhhati konusunda icma‘ etmişlerdir. Her âyetin bir

zâhiri, bir bâtını, bir haddi ve bir matla‘ı vardır.”
91

Sûfilerin çokça kullandıkları bu rivâyet hakkında Ebû Tâlib el-Mekkî (386/996) şu

yorumlarda bulunur: “Kur’ân’ın zâhiri Arapça bilenlere, bâtını yakîn ehline, haddi (sınırı)

zâhir ehline ve matla‘ı (zirve noktası) ise eşrâftan olan ârif, muhib ve Allah’tan korkanlara

mahsustur.”
92

İbn Arabî’nin keşf ehlinin icma‘ı bulunduğundan bahsettiği hadis, lafız farklılıkları